
 
 

 
 

  
   

   

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
ALGORITMUS OPATŘENÍ PŘI ASISTOVANÉM PÁDU A PO PÁDU BEZ ASISTENCE 

 

Pád pacienta 
 

Volat Medcall  
(resuscitační tým) 

- Nepohybovat s pacientem a přivolat lékařskou 
pomoc. 
- Zhodnotit, zda pacient nejeví známky fraktury 
případně potenciální poranění páteře. 
- Na základě indikace lékaře provést stabilizaci krční 
páteře, je-li nutná. 
- Změřit základní vitální funkce (TK, P) a u diabetiků 
glykémii. 

 

ANO 

Je pacient při 
vědomí? 

(hodnocení dle 
GCS) 

 Zkontrolovat základní životní funkce a 
v případě dechové zástavy zahajte KPR. 

 

Je zajištěno 
vyšetření 
pacienta? 

 

- Zajistit bezpečí pacienta – prevence sekundárního 
poranění po pádu (nebezpečné, nestabilní předměty). 
- V případě potřeby a ordinace lékaře zajistit další 
vyšetření – neurologické konzilium, RTG apod. 
- Shromáždit relevantní informace, které byly příčinou 
vzniku pádu, a poskytnout je ošetřujícímu lékaři. 
 

Zajistit ošetření pacienta na 
základě ordinace lékaře. 

 

Došlo 
k poranění 
pacienta? 

ANO 

Vše zaznamenat do zdravotnické 
dokumentace pacienta  

dle směrnice PZS, v platném znění. 
 

NE 

ANO 

NE 

Dokumentovat datum a čas události, 
průběh NU, včetně intervencí lékaře a 

nahlásit incident do formuláře 
„Hlášení nežádoucí události“ dle 
směrnice PZS, v platném znění. 

 

- Zjistit příčiny pádu a provést opatření minimalizující riziko 
opakování pádu. 
- U hospitalizovaných pacientů přehodnotit riziko pádu se 
záznamem o pádu. 
- Lékař o incidentu informuje rodinu. 
 

Informovat lékaře (i v případě, že 
nedošlo ke zranění). 

 

NE 

- Nepokoušet se pacienta zvedat a držet jej ve 
vzpřímené poloze. 
- V případě asistovaného pádu nechat pacienta 
sesunout se k podlaze, přidržovat a chránit mu 
hlavu a trup před traumatem. 
 


